De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258 - 10263

De S. Nortberto archiepiscopo Magdeburgensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

Collis s. Guduuali. raculum illic tum perpetratum, collis s. Guduuali, ab eius accolis appellatus est. In eo colle iumenta, quæ plastrum trahebant, adeò obriguere, vt penitus loco mouere se non possent, cogerentque simul conuentum illum omnem secum illic subsistere. Ad

**Resadmi-
rande.** hiti sunt adhuc duodecim boues, sed etiam illi hæsere fixis vestigis. Tum ad te reuer- si, dixerunt: Cur frustrà nitimus contra voluntatem Dei? Non nostra de hoc sacro corpore, sed Domini voluntas fiat. Mox cōmuni consilio iubent duos indomitos vitu- los illo sacro vehēdo oneri deputari, eosq; liberè ire, quod illos ducere visum sit diuine prouidentiae. Vituli adducti alia graduntur via, rectaque tendunt ad insulam, quam Plet vocant: quæ, nisi tamen fallor, ea est, in qua sanctus pontifex ex egregio cœnobi- ta, præclarus anachoreta eniuit. Atque ibi non sine multa multorum admiratione il- lud sacram corpus tumulatum est, etiam accedentibus miraculorum signis. Nā cœcus quidam casu feretrum tangens, mox visum se recepisse mirum in modum latabatur.

Cap. 22.

Et hoc quidem in loco gloriosum incliti præfusis corporis multo tempore condi- tum mansit, multis coruscans miraculis. Postea verò barbaris incursantibus, com- plures Britanniæ relictis auitis sedibus, in exteriores regiones dispersi sunt: & fratres mo- nasterij supradicti, absportato sacro corpore, mare, quod Britanniam à Gallijs sepa- rat, transfretantes, in Franciam peruenire: eamque perlustrantes cum sacro pignore, vnde odores misifici fundebantur, tandem ad Monasteriolæ castrum appulerunt. Sed quia illic non eo, quo par erat, honore afficiebatur, Arnulphus inclitus Marchio multorum saluti diuinitus destinatus, Bladinium illud transferendum curauit. Accer- sito enim ad se reuerendo Abbatे Gerardo, spectatae religionis & industrie viro, ex autoritate Episcopi ei hoc negotium demandauit. Abbas verò cum multa fide & tremore magno preciosi corporis thesaurum accipiens, vñâ cum reliquijs, nullo pre- cijo estimandis, egregij confessoris Bertulphi, multa Cleri & monachorum frequen- tia stipatis, ad monasterium beatissimum Christi Apostolorum Petri & Pauli, quod Blandinium appellant, deportauit. Conuenit autem eò vtriusque sexus populis innu- merabilis, manibus plaudens, & Dominum benedicens, quod ecclesiam illam precio- fissimis illis gemmis ornaret. Facta est hæc translatio. Nonas Decembris, Clotario apud Francos, sceptra regni moderante. Atq; ita hoc in loco beatus Guduualus, glori- sus coram Deo in cælis, mirabilis ex Deo in terris, coniuicetus præclaro Christi sacer- doti Vuandregisilo & locis, omnia uaria semper laude colendis, larga intercessionum suarum impertit suffragia, & copiosa miserationum Christi cum fide & deuotione quarentibus obtinet beneficia, ipso largiente, qui in Trinitate & unitate perfecta vi- uit & regnat per infinita secula seculorum, Amen.

**VITA NORBERTI ARCHIEPISCOPI MAG-
DEBURGENSIS, ET PRIMI AVTHORIS ORDINIS PRAE-
monstratenſis, à quodam eius æquali, & nisfallor, Hugone illo, qui ei proxime succedit
in regimine monasterij Præmonstratenſis, ut colligi videtur ex Historia huic cap. 52a
fideliter conscripta. Vtrum autem in sanctos vir vite & sanctissime relatu-
fit, necdum compertum habeo. Stylum subinde nonnihil
elimavi in gratiam Lectoris.**

CAP. I.

Iunij 6.

Patria Nor-
berti.

Parentes.

VIT in diebus Henrici iunioris Cæsaris Augusti, Paschali summo Pontifice sedis A postolice regimē administrante, anno ab incarnatione Domini mīs. vit quidam nomine Norbertus, natiōe Teutonicus, municipio Xanctis, quod antiquitus Troia dicebatur, generē de illustri profapia Frācorum & Germanorum ortus, opibus auctus, forma deco- tia, eloquio excultus, arate adultus, instrūctus scien- tia & moribus pro xate seculari consuetudine admodū leuis. Nomen patris eius Heribertus, & matris Hadevii- gis. Quæ cùm cum gestaret in vtero, audiuit per somnium dicen-

dicetem sibi: Aequo animo esto Hadevgis: Archiepiscopus futurus est, quem gestas
in vtero. Deinde cum in omnibus ei praesentis vita obsecundaret felicitas, inter cetera
etiam in magnatum aulis celebris exitit. Primò quidem in aula domini Friderici Co-
loniensis Archiepiscopi: deinde in aula Imperatoris: in hac quidem propter officium
clericatus & scientiam literarum, in illa vero propter generositatem animi & insignem
urbanitatem: In vtraque autem propter raram affabilitatem & elegantiam morum.
Hic clarus, ibi mobilis: strenuus utroque. Dilectus & honoratus non minus a domi-
nus, quam a familia vniuersa: omnibus omnia factus, omnium, inter quos versabatur,
studij conguebat. Erat enim adspicere hilarius, vultu serenus, sermone iucundus, con-
uersatione placidus, coniunctu affabilis: In suos beneficis, comis erga extraneos. In
manu consilij sui positus, & ante cogitationum suarum oculos constitutus, nihil sibi
denegans, neque quicquam intentatum relinquentis. Transglutiens præterita, præsen-
tia deuorans, futura preoccupans. Ciuis egregius huius seculi & inclitus Babyloniæ co-
lonus, nesciens quid super eum disponeretur in posterum, & ignarus, quid sibi crasti-
nus pareret dies: immo, quod deterius est, non curans: religionis & quietis impatiens,
inquietudinis autem & impatientiae seruans. Augebat vero in his omnibus spem vo-
torum eius, & dilatabant desideria cordis secundorum prouentuum temporalis suc-
cessio & aura favoris humani, plausu dulcissimo, & homini sic affecto voce melliflua
acclamantium vndiq; & dicentium: Euge, euge.

CAP. II.

His igitur exagitatus, circunferebat Norbertus in medio Babylonis, multiplici-
bus & tortuosis anfractibus per vias difficiles & laboriosas, semper vadens & nun-
quam rediens, errans & nesciens, vagus & profugus, fluctuans nec sentiens, periclitans
& securus, exhaustiens ventum & aucupans vanitatem. Cum ecce subito & ex impro-
viso sermo velox & manus præpotens imminet dorso fugitiui, deiiciens ascensem, &
erigens curuum. Tum vero sensim atque paulatim coepit ab interioribus versa vi-
ce reformare, quod vanitatem fuerat deformatum, euellens & destruens, ædificans &
plantans. Venitque repente & mutavit sylvestrem & rapacem accipitrem in simpli-
cem & mansuetam columbam. Factumque est, sicut dicit Apostolus, ut ubi abunda-
uit peccatum, superabundaret & gratia. Et quia nouerat spiritus modum & ordinem
operationis suæ, postquam inspirauit amorem, addidit & aperuit intellectum, misitque
in animum eius, ut tempus adhuc modicum & sibi cōgruum sustineret exterioris ho-
minis exuendi cum actibus suis, locumque idoneum eligeret huic seculo publicè ab-
renunciandi. Iam igitur edocitus pugnare cum hoste, retraxit continuo pedem ab aliis. Discedit ab
la, ac domi residens, expectabat, & quasi tyrocinia quadam futura conuersionis exer-
cens, apud se disponebat: quicquid paupertatis, quicquid afflictionum & certaminum
accidere posset, infatibili præmeditatione leuabat. Imbutus itaque noua interioris
virtutis gratia, exterioris autem vetustatis tunica nondum exutus, demulcebat deside-
rii suum spe vberioris fructus, malens simul noui hominis indumentum pariter &
ornamentum suscipere, illud quidem in habitu religionis, istud vero in dignitate fa-
cerdotij, fierentque cumulata munera tanto iucundiora, quanto existenter ex mutua
collatione potiora.

CAP. III.

Vmque diu optatum iam tempus adesset, & sacri ordines forent ex more in ecclesia celebrandi : vir Dei pia exultatione repletus, festinanter & cum omni deuotione adiit dominum Fridericum Archiepiscopum Colonensem, petens se prima vice inter ceteros ordinari. Quo auditu, Archiepiscopus non mediocriter admirans, hominem per se petere, quod ab aliis sapè recusatet oblatum : libenter tamen & lata responsione annuit se facturum, quod quarebat. Mox ille subiunxit : Diaconus simul & presbyter volo fieri. Ad hanc Archiepiscopum vehementer stupens & paues, quæsiuit quænam esset huius scemodi tam subitanæ atque inopinata voluntatis causa. Ille ait: Sic est in animo meo, nec poteris scire modum, scies autem postea. Cumque Archiepiscopus causam scire volens, vehementer ex aduerso insisteret, cogitans apud se vir Dei, quod per omnem modum honesta & congrua esset persona, cui possit & debeat secretorum suorum conscientiam aperire: procides ad pedes eius, cum lachrymis & gemitu peccatorum suorum veniam petens & accipiens, confessus est firmum & in ^{Hæc est mutatio dextera ex excelsi.} declinabile suæ voluntatis propositum. Videns autem Archiepiscopus hominem apud se, quod petebat, firmiter deliberasse, ac metuens gratam sibi familiaris sui amicitudinem violare

violare: considerans quoque bonum, quod posset de tam laudabili viro facilimè p[ro]uenire, atque intelligens, quod non sine instanti diuino talia contingerent, quanvis non liceret hos duos supremos ordines à quoquam simul recipi aut dari: admissa. men pro causa & tempore dispensatione, tandem aliquando annuit. Facta itaq[ue] hora celebrandi officij, & singulis, qui ordinandi erant, sacris & albis vestibus iuxta consuetudinem ecclesiasticam indutis, locisq[ue] dispositis, affuit & Norbertus in medio circumfluentium populorum. Spectantibus ergo cunctis & expectantibus, cum ei custos sacrarum vestes offerret benedictas, quas, vt ceteri, ad ordines suscipiendos indueret: ille, in cuius p[re]tore spiritus sanctus iam inchoauerat templum suum, conuerit manum ad vnum de famulis suis, qui erat ibidem iuxta eum, & innuit sibi presentari vestem pelliccam agninan, quam ad huiusmodi opus de industria iuserat preparari. Qua accepta, & illis intuentibus extuit varium & multiplicem diabolum, indumentum scilicet mira estimationis & magni precij, & videntibus vniuersis, induit vniiformem Christum & simplicem, vestem videlicet hominibus huius seculi, & maximè illius regionis apud nobiles prorsus insolitam, vilissimi precij, & nullius ferè momenti. Tunc couerit aliam manum ad sacrarum custodem, & induit oblatas sibi vestes, quibus in accipiente dis sacris ordinibus vteretur. Acceptis ergo sacris ordinibus, conuerit continuo p[re]ceptum, & contulit se ad Sigebergense quoddam, magis & praeclarar fama monasterio, ubi inter religiosos ac deuotos in omni sanctitate monachos, & accepti sacerdotij adisceret vsum, & certa religiose vivendi capere documenta. Completaque ibi diebus circiter quadraginta, rediens ad patrum solum, contulit se ad ecclesiam, ubi fuerat & erat canonicus secularis.

C A P. I V.

Sequenti verò die cum obtulissent ei Decanus & concanonicali sui, ut maioris in cōuentu Missæ mysteria celebraret, ille humili responsione annuit se facturum. Temporis igitur hora instanti, acceditur ad altare, & singula, prout res exigebat, vñque post euangelium solenniter peraguntur. Lecto itaque euangelio, vir Dei zelo diuini fero. ris accensus, incalcenter in præcordijs eius igne spiritus sancti, versus est ad vestibulum ecclesia: subiiciensque verbo Dei ministerium vocis & officium lingua, cepit, prout ei diuinatus administrabatur, proferre de thesauris sapientiæ & scientiæ Dei p[ro]futuræ vitae monita, & salutaria aternæ beatitudinis hortamenta: addens praterea & ostendens, quām sint omnia vita huius oblectamenta fluida & caduca brevia tempore, vilia estimatione, nec amore digna, nec possessione idonea: gloria labilis, ambitio cœca, diuitiæ fugaces, delectatio momentanea, requies infida, securitas incerta, gaudia vana, prosperitas falsa: inflectens & retrouens totū negocij pondus in concanonicalis suis, neminem tamen aperte designans. Post h[oc] autem reuersus ad altare, incepit sacrosanctæ Missæ mysteria ad finem usq[ue] perduxit. Craftina rursus die, cum iam omnes ex more in Capitulo, vt vocant, resedissent, coepit primò, accepto codice, alloqui

In cōuentu
Canonicō.
rum vt se
gesserit.

Craftum
seruore con-
cionatur a-
pud xanthe-
llos.

Ephes. 2.

Ignominia
vir sanctus
afficitur.

Decanum, ostendens ex verbis beatorum Gregorij atq[ue] Isidori, quorum se regulante nere dicebant, quia ipse, qui erat omnium prepositus & magister, deberet eos ad rectum honestæ ac sanctæ vite trahi item reuocare. Audientes h[oc] senior[um] & prælati, vtpotè sapientes, rem taciti considerabant, & quia nullatenus veritati & spiritui, qui loquebatur, resistere presumebant: Iuniores verò, quibus mos est, minùs, quæ Dei sunt, attendere, ad alterutrum murmurantes, & seorsum subsannantes, pristinæ leuitati deputabant. Vnde factum est, vt inde recederent, exteriorem ei reuerentiam exhibentes, tum quia grauis erat inter eos authoritatis, tum quia signum & habitu p[re]se cerebat alicuius religionis. At ille singulorum aditus atq[ue] diuerticula procul quodammodo propiciens & attendens, in craftinum rursus, cum iterum conuenienter, coepit proclamare eos nominativum, de unoquoque pronuncians, quis, quid, ubi, qua hora, cum quo, quod minimè liceret, egisset vel dixisset. Eo itaque in hoc per dies quamplurimos perfeuerante, cum iam eis intolerabilis videretur, altius reptante in cordibus eorum ex occulta permissione Dei spiritu maligno, qui operatur in filiis dissidentiæ, concitaverunt aduersus eum quendam ignobilissimum clericum, vili conditionis humiliatissimum. Hic dum temeraria audaciq[ue] præsumptione obloqueretur ei, multis conuictis proficit eum, atque etiam incredibili arreptus dementia, fecundauit faciem eius. Accepta vir Dei tanta contumelia, continuuit scipium, & conticuit: detersaque facie sua, ac peccatis suis deputans, maluit coram Deo lachrymis indulgere quam vltioni. Quia in re expertus est, quantum sibi per Dei gratiam virum adefset ad maiora pro iustitia toleranda. Erat autem, vt ex relatu multorum cognouimus, clericu illius à quoper-

summam iniuriam consputus fuit, talis persona, vt si per coenum trahi illum à cocis suis mandasset, nullus dicturus fuerit aliud, nisi recte id cum iussisse.

C A P . V .

Post haec cum se ieunio & abstinentia maceraret, die noctuque vigilijs & oratio-
nibus insisteret, contigit, illo in quādam crypta Missam solito more celebrante,
vt in calicem iam consecratum aranea laberetur. Quo viō, stupuit sacerdos, vitam &
mortem ante oculos habens, erat enim aranea non modica corpulentia. Quid face-
re homo, cuius fides iam in Domino solidata erat? Ne ergo aliquod sacrificij preparati
faceret di spendium, magis elegit subire periculum, & totum quicquid erat, hau-
sist. Ergo pēracto officio, se statim mortirūm p̄astolabatur. Dum igitur nihil motus
loco, ante altare exitum, quem expectabat, Domino precibus commendaret, pruritu-
narium prouocatus, dū sc̄al peret, subita sternutationis commotione aranea integra
per narē excussa est. Tantam autem inde adeptus est fidem, vt in ea omnibus diebus p̄stantia
vitæ suæ, cunctis tunc temporis viuentibus, communī omnium iudicio facilimē p̄-
ferretur. Vnde cum quidā diceret, quis in quo illa tempestate excelleret, ait: In Nor-
berto eminet fides, in Bernardo Claraullenſi charitas, in Milone Taruanensi episco-
po humilitas.

C A P . VI .

Patientia igitur clypeo protectus, & fidei fortitudine cōmunitus, p̄dicans &
annūcians verbum Dei opportunè, importunè, seseq; quotidie meliorem reddēs,
conuersatus ē per annos tres in eodem habitu. Cū autem persecutionem patere.
tur ab his, quibus erat eius p̄dicatione importuna, conferebat se iterū ad Sigebērgen
se quoddam monachorum cōenobium, quod tribus à Colonia distat miliaribus: ali-
quando in regularium canonicotum monasterium, quod dicitur R oda: sapius autem
ad quendam eremitam, nomine Lidulphum, mira sanctitatis & abstinentiae virū, cle-
ricorum vitam agentem. Ad huiuscmodi autem viros configiebat causa recreandi
spiritum, quotiescumq; persecutiones patiebatur ab his, quibus verba veritatis erant
molesta: tūetiam, vt inter eos & sanctę vitę addisceret instituta, & spei cælestis suscipe-
ret incrementa. Non nunquam verò domum suam, quā erat Xan̄tis, rediens, cœpta
p̄dicationis studijs insistebat.

C A P . VII .

His igitur ita se habētib⁹, accedit vt cōcilium quoddam fieret in Teutonicis par-
tibus apud oppidum, quod dicitur Friteſlare, coram domino Cunone, sedis Apo. Concilium
stolicæ legato. Ex qua re occasione accepta, Episcopi, Archiepiscopi, Abbates, alij.
que multi, qui negotiorum suorum causas illuc conuenerant tractaturi, initio consi-
lio, vocauerunt hominem D ei. Quo præsente, cœperunt cūm cōmuni omniū Vir Dei ac-
ſensu coram p̄fato domino accusantes redarguere, quōd p̄dicationis officium culatur co-
vīspāſſet, ipſosque in suis concionib⁹ verbis & conuicijs acriter infecta retur, cūm à ram legato
nullo mitteretur, nec eorum p̄ncip̄s effet constitutus: tum etiam, quōd habitum re-
ligionis p̄ se ferret, cūm in nullo religio & proprietas conuenirent; denique quōd
preciosas vester abiecisset, cūm mos terre id non haberet, maximē apud nobiles, qua-
lis ipse effet, vt quandiu versantur in seculo, agnitis seu caprinis vestibus vrantur. Ad
hac omnia sapiens à D eo edoctus, sapienter respondebat, inuidusque, adiuuante eum Egregiè se
gratia diuina, recessit ab eis, quia non erat conueniens testimonium illorum aduersus tuerit-
cum.

C A P . VIII .

Omni ergo destitutus subsidio, diuino tantum fultus auxilio, orationibus & psal-
modijs iugiter incumbebat. Inde cūm proposuisset toram noctem insomnem
ducere, & orando rogare Deum, vt ipse, qui est dator recti consilij, & bonorum operū
adiutor, secundūm beneplacitum voluntatis suæ consilium eius dirigeret & proposi-
tum adiuuareret: ac sic in oratione pernoctasset, summo diluculo paululūm dormita-
uit. Et ecce aduersarius affuit, ita insultando & subsannando loquens: Eia, eia, multa
proposuisti, fed ad quem finē peruenire speras, qui nēc in vnius noctis proposito per-
seuerare potuisti? Expergefactus itaque homo D ei, & insidias inimici non ignorans,
respondit: Quis ministris crederet, cūm ab initio, teste veritate, inendax sis & pater Iohann. s.
mendacij? Taliter ergo spiritus malignus confusus, recessit ab eo. Vident autem
homo D ei, quōd veritas, cui testimonium perhibebat, multorum mendacio suffoca-
ret, p̄s̄ertim cūm peccatum eorum ex relatione verborum Dei amplius inuale-
sceret: intelligens etiam, quōd in ipsum usque ad falsi criminis illationem irruerent,

Gg eorum

**Abdicat be-
neficia ec-
clesiastica.
Vendit o-
mnia sua.**
Gen. 12.

corū detrimētū ac perditionem potius, quam quod sibi nocere possent, dolēs ac me-
tuens, venit ad Archiepiscopum suum, & resignauit ei, quicquid beneficiorum ac redi-
tuum, quibus plurimum abundabat, fuerat consecutus in ecclesia. Venditis insuper
domibus ac ceteris omnibus, quae vel ex patrimonio, vel aliud iure hereditario pos-
sivebat cum omni suppelletili sua, & pauperibus erogatis, nihil sibi retinens prater
decem marcas argenti & mulam, facellumq; ad Missam celebrandam, assumptis duo-
bus tantum laicis comitibus itineris sui, exemplo patriarchæ Abrahæ, spontanea adjit
peregrinationem.

CAP. IX.

**Vide asper-
timam vita-**

CVMq; venisset ad quoddam castrum, Hoyum nomine, super Mosam fluuium si-
tum, eadem ipsa, qua sibi retinuerat, ibidem pauperibus erogauit, solo facello sibi
retento ad sacrosanctæ Missæ mysteria celebranda. Pede igitur nudo, tunica lana &
palio sibi sufficiens, sineecto, sine certo domicilio, virtute animi horrendas hyemes
& asperam glaciam superans, solo Christo duce, cum duobus singularis propositi co-
mitibus proficisciuit versus sanctum Aegidium. Quod cum peruenisset, ibique gratia
Dei ordinante, qui sperantes in se non relinquunt, Gelasium Papam, qui succelit Pa-
schali, inuenisset, confessus est ei voluntatem & propositum animi sui, veniamque de
hoc specialiter, quod duos simul supremos ordines contra Canonum instituta susce-
perat, a prefato Pontifice postulans, impetravit. Papa verò videns prudentiam eius &
spiritum Dei habitantem in eo, voluit eum secum retinere. At ille rogans & obsecrās,
ne hac ipsum obedientia cogeret, exponebat qualiter scipsum totum suum regum
ac pompis pontificis laiciendo dissipasset, & quod id, quod inuitaret eum, iuuentu-
sua vel assumpcio penitentiae minimè congrueret. Quod si canonicum, vel monachū
aut eremitarum seu etiam peregrinum ipsum esse preciperet, libenter ac per omnia se
obtemperaturum aiebat.

CAP. X.

**Gelasius Pa-
la ci facit
concionan-
di potestatē**

VIdens igitur Pontifex constantiam hominis & deuotionem animi bonam, nec-
non & persecutionem, quam pro verbo veritatis pertulerat, dedit ei licentiam &
liberat facultatem prædicandi verbum Dei, non solùm ubi prius prædicauerat, ve-
rum etiam ubiq; terrarum vellet & posset, id ipsum ex persona sua monendo &
principiendo iniungens. Præterea eis, qui prius ex inuidentia ei restiterant, inhibuit, ne
saltē simplices prohiberent, si ipsi conciones eius superuacanas seu minus sibi vi-
les iudicarent. Et hoc ipsum, ut ratum esset & stabile, authoritatis suæ literis ac sigillo
firmauit.

CAP. XI.

**Omnia vin-
cit charitas.**
**Valencenis
conciona-
tur.**
**Burchardus
Cameracēs.
Episcopus.**

Accepit itaq; prædicandie ex Apostolica iussione potestate, coepit media horrende
hyemis asperitate & intemperie cum duobus socijs nudis pedibus remeare. Tan-
ta quippe charitate flagrabat in Deum, ut eum nec frigoris asperitas, nec inedia, nec
corporis lassitudo ab eo, quod cœperat, reuocaret. Pertinebant ei in itinere niues vñ-
que ad genua aliquando, nonnunquam vsq; ad femora, nec tamen vno saltē die cū
poterant retinere. Cibus ab eo, nisi Quadragesimalis & vespertinus, præterquam Do-
minicis diebus, minimè sumebatur. Piscibus autem seu vino rarissime vtebatur. Cor-
pus eius non requiescebat per diem: spiritus autem neq; noctū, neq; interdiu habebat
requiem. Singularis enim fidei & miræ fortitudinis erat homo ille. Cū ergo proce-
dendo transiret Aurelianum, adiunxit se comitem eius Subdiaconus quidam: & sic
cum tribus socijs peruenit Valencenas sabbato Palmarum. In crastino ergo habuit ser-
monem ad populum, & ita per gratiam Dei omnibus gratius fuit, ut cogerent eum fel-
sa membra ibi paululum recreare. Quibus cū nulla ratione vellet acquiescere, fa-
ctum est per dispensationem Dei, ut socijs eius subita ægritudine oppressis, non posset
inde tunc vterius proficisci. Remansit itaq; homo, ut curaret infirmos suos: qui tamē
sequentibus intra octauas Paschæ diebus, beato fine quieuerunt. E quibus duo laici cō-
diti sunt in suburbio apud Valencenas in ecclesia beati Petri iuxta forum in sinistro
latere ad Occidentem. Subdiaconus verò monachus effectus, sepultus est in eccl-
esiæ beatae Mariae, quæ in eodem oppido sita est. Interē dum ibi maneret, contigit
virum, transitum inde habere quartâ feria, proximo die ante cænam Domini. Quo
audio, vir Dei, quia cognoverant se mutuò, dum adhuc versarentur in seculo, ac-
cessit ad colloquendum cum eo. Veniens ergo ad ostium domus, vbi hospitio rece-
ptus erat Episcopus, inuenit ibi ante fores per voluntatem Dei vnum de clericis eius
stantem

stantem. Hunc igitur submissa voce rogauit, ut introduceret ipsum ad Episcopum. Erat enim gelu super terram, & ipse nudis pedibus incendens. Ingressus igitur predictus clericus, locutusq; ad Episcopum, introduxit hominem. Qui paululum inter se colloquentes, recognoverunt se continuo, memorē pristinæ familiaritatis. Episcopus autem intuens hominem, & intra se vehementissimè admirans ac stupens, collachrymatus est. non enim poterat se continere. Comimota quippe sunt viscera eius super eum. Et irruens in collum eius, ac pio eiulatu exclamans, cum suspirio dixit: O Norberte, Norberte: quis vñquā talia de te cōredere aut cogitaret? Stans vero predictus clericus, qui cū introduxerat, & affectum Episcopi videns erga hominē, minimē tamen sermones eorū intelligens, quia Teutonicè loquebantur, præsumens accessit, & interrogauit, quidnā hoc esset. Statim Episcopus: Iste, quēm sic vides, inquit, in aula regis mecum pariter nutritus est, homo nōb̄lis & delicijs affluens, intantum ut episcopatum meum, cūm ei offerretur, respueret. Audiens hæc clericus, lachrymis statim perfusus est, tum quia dominum suum flentem videbat, tum quia mens & spiritus eius scopatum in amorem tanti hominis charitate melliflua redundabat. Erat etiam ipse prædictus Cameracen voluntate relinquendi seculum, & huiuscmodi viuendi modum, quem in homine illo cernebat, in corde suo iamdiu conceperat, eumq; nimia cūdeuotione per dies singulos consuequi optabat. Post hæc vir Dēi graui infirmitate corripitur. Episcopus autem præstolabatur, quem exitum infirmitas, quæ acciderat, haberet, & familiarem suum per Archidiaconum quendam & alios quosdam suæ aulae homines visitabant. Prædictus vero clericus, utrum conualeceret & quando, de die in diem sollicitus inuestigabat. Postquam ergo cōsuluit, accessit ad eum, & cūm ei cōfessus esset votum & desiderium animi sui, seq; cum ipso sponderet iturum, extendens homo continuo manus suas ad cælum, & immensas gratias agens, dixit: Domine Deus, hodie te rogauerā, vt dares mihi socium. Existimabat enim, quod statim cū ipso remanens, nusquam ad alia agenda digredieretur. At ille hoc non eō modo statuerat: sed primō volebat res suas disponere. Itaq; cūm post hēc verba intulisset, velle se de rebus suis disponere, cōtristatus est homo ad huiuscmodi sermonem, & ait: Eia frater, si est ex Deo, non disfoluetur. At hæc ille contiuit respondit: Vinculo indissolubili colligasti me tibi pater. Ac sic abiens, rebus suis constitutus, paulò post reuersus est, & deinceps perpetuō scutus est hominem Dei Norbertum.

C A P . XII.

Anno igitur post incarnationem Domini nostri Iesu Christi millesimo centesi. Hugo socius deinde successor. Nortberti.
mo decimoctavo, mense Iunio, post comitum suorum ex hac vita deceplum, ac. ccessit ei dominus Hugo, iam dictus clericus, (hoc enim erat nomen eius) qui proximo post cum loco successit in regimine Præmonstrata ecclesia, pia & sancta conuersati. onis homo. Gauisus ea re vir Dei, & immensas gratias agens Deo, animatur ad prædicationem. Et iam sciens & præsumens de volitate Dei, circuibat castella, villas & oppida, prædicans & reconcilians malè dissidentes, & inueterata odia & bella ad pacem reducens. Securi erant de gratia Dei, qui seruis suis prouideret, que essent necessaria. Fixum enim in mente habentes, quia peregrini & hospites essent super terram, nec vila quidem nota ambitionis perstringi poterant, quorum tota spes de celo pendebat. In tanta igitur admiratione & dilectione apud omnes esse coepérunt, vt quocunque iter agentes se verterent, cūm villis aut castris propinquarent, etiam pastores, reliquias gregibus, concito cursu præuenirent, & populis seruos Dei aduenire clamarent. Tunc vero campana pulsabantur, tunc concursus populi, omnis sexus, omnis ætatis, Miro studio omnis conditionis cateruatim ad ecclesiam confluens, Misarum solennia libenter audiebat, & verborum exhortationes ac monita libertius suscipiebat. Post sermonem Dei prosequuntur. autem non modica facta collatione de confessionis frequentatione, de agenda pœnitentia, de conjugijs, de proprietatibus, & quomodo qui moriuntur in eis, debeant saluari: de omnibus his, inquam, dato & accepto responsō, sub vesperam tandem ad hospitium ducebatur. Gaudebat vero non modice, felicemq; se ac Deo dignum iudicabat, qui eum hospitio suscipere merebatur. Interdum autem alius trahebat asellū, alius rapiebat aselli capistrum, alius vi detinebat iuuenem illum, quem solum habebant ad asellum custodiendum. Sic itaque vndiq; pertransiendo, multos ab errore reuocabat, & pœnitentiam suadens, multos retrahebat à crimine, multos eriam discordantes ad concordiam reducebat. Propter hæc & his similia tantum amorem & gratiam ad populum ḡ reuocat. Multos ad bonam fru. contulit ei Deus, vt viu & alloquo eius vix satiari quis posset, & ipse tanta populi charitate teneretur, vt multo tempore, relicto ecclesiastum hospitio, potius recipi velleret.

in medio urbium & castrorum, vbi omnes aduentantes benignè & comiter exciperet. Erat præterea in his omnibus suprà, quād dici vel credi possit, patiens in vigilijs, sedulus in labore, gratus in verbis, gratus adspectu, benignus in simplices, severus in hostes Ecclesia.

CAP. XIII.

Contigit quadam die, cùm transiret per quoddam castrum, Fossas nomine, facti concursum hominum, tam clericorum quād laicorum, insolitus eius viuendi modum admirantium, & eō maximē, quōd quem socium acceperat, benē cognitum haberent. Intelligentes autem eum concordiē & pacis ex collata sibi gratia à Deo, esse administrum, obnoxē rogare coeperunt, vt apud eos requiem paulisper caperet, afferentes in eadem regione funestis odijs & atroci discordia quosdam laborare, eaque causa non minus sexaginta eisē peremptos, nec à quoquam, cùm à multis religiosis & potentibus iamdiū laboratum esset, portuisse sarciri concordiam. Cumq̄ multi hac de re multa loquerentur, non casu aestimandum est, sed diuina disponente gratia factū esse, vt illa c transiret quidam, cuius frater eodem odio instigante illa septimana interemptus erat. Quem cum adstantes cernerent: Ecce unus, inquietus, ex his, de quibus sermo habetur inter nos. Quo aduocato, statim homo Dei, brachijs collo eius circumdat, sic ait: Dilecte mi, peregrinus ego sum, hāc pertransiens, & nihil à quoquam petit in istis partibus vel accepi. Sed quia re iuue nē armatum elegantemq; video, placet mihi primum munus à te expetere & accipere, quod pro perspicua probitate tua rogo, ne mihi negare velis. Statim illenuit diuino pietatis affectu permotus, & lachrymis oboris perfusus, respondit: Quid est, reuerende pater, quod tibi à me, vel à **Vide sancti** quolibet possit negari? Qui cùm condonationem perempti fratris ab eo peteret, con*viri micum* tinuò impetravit: nec solum condonavit, sed obsequium etiam viro Dei praesitit, ostendens opportunitatem acerba illa odio penitus sponendi, & integrum pacem conciliandi. Erat tum feria secunda, quando homini Dei primo hāc indicata sunt. Sequenti inde sabbato ad villam, quā Monasterium nuncupatur, vtrajq; pars aduersiorum conuenit, populus etiam multus ex eadem vicinitate confluxit, partim vt hominem Dei, de quo rara quedam nunciabantur, viderent, partim vt dissidentes, quorum odijs tota regio perturbabatur, ad conciliationem prouocarent. Cumque vir Dei intra cubiculum quoddam, clauso ostio, ferè v̄que ad horam tertiam persisteret orando, populus tardio & curiositate quadam affectus, ceperit mirari non minimum, & murmurando alter ad alterum dicere: Qua causa conuenimus? Putabamus quōd exiret, & verbi Dei semina iastaret, & aquis fontis vita corda discordantium emolliret: & ecce in latibulis acet dormiens, aut alia in re suā voluntati indulgens. Cum verò adeō impatiētes vtrā ferre nollet, coegerunt socium eius, qui ad illos egressus fuerat, ut ingredieretur & diceret ei omnes mox recessuros, si non exiret. Ille sciens esse eum in precibus, ne eum perturbareret, ingredi distulit. Importunitate tandem eorum compulsus, intrauit, & stans coram eo tremens, submissa voce dixit: Pater, populus expectat te, & quia præsentiam tuam ei non exhibes, vult recedere. Et ille: Tace, inquit, fili mi: nō est nostrum seruire Deo pro voluntate hominū, sed pro voluntate Dei. At tamen nō diu post surgens ab oratione, ecclesia ingreditur, & facris vestibus preparatis, primò Missam beatæ Mariæ, vt in sabbatis solet fieri, celebrat: deinde Missam illorū defunctorū, quorū mors extitit causa odijs, quod sedare volebat. Quibus deuotissimè peractis, iuxta consuetudinem exiuit ad faciendum sermonē. Sed quia prandij hora iā transierat (erat enim ferè nona) multis ad reficiendū egressis, paucos, quibus prædicaret, inuenit. Apud illum aut̄ hoc in more positum erat, vt sic in paucis, sicut in multis: sicut in diuitiis, sic in pauperibus ex abundatissimis charitatis visceribus, vnicuiq; pro modulo suo & facultate, faceret sermonē. Porro paululū facta oratione, cùm coepisset loqui & attraxisset spiritū, mito & ineffabili modo spiritus ille charitatis, quasi vox diffusa, sonus factus est in cordibus eorū, qui prætempio recesserāt, & vt ad sonitū tubę vnuſquisq; reliqua refectione, de locis & tabernis, in quibus cōsiderāt, quasi meliores epulas acceptari, ad ecclesiā conuolabant. Cumq; vir Dei repletā videret ecclesiā, abbreviato sermone, sic eos alloquitur: Viri fratres, Dominus noster Iesus Christus cū discipulos suos ad prædicandū mitteret, inter alia hoc eis mādauit, vt in quamcunq; domū intrarent, primum dicenter: Pax huic domui. Et si ibi esset pax, hoc est, filius pacis, requiesceret super eos pax eorum. Nos aut̄ non nostris meritis, sed superabundantē gratia Dei sola, imitatores eorum effēcti, eandē pacē vobis denunciamus, quā mente incredula neganda non est: nā ad pacem perpetuā pertingere facit. Vobis igitur incognitum nō est, qua causa

Res sancte ad
miranda.

LUC. 10.

causa conuenerimus. Non est nostrū, nec ex nostro, vt potè qui peregrinus sum & ad-
uena pertransiens, sed potestatis & voluntatis Dei est perficere: vestrum est autē, volū-
tati illius integro & deuoto affectu acquiescere. Ad hāc vox omniū vna facta est: Præ-
cipiat, inquit, per te Dōminus nobis, & beneplacitum est ei: nō habemus ei contra-
dicere, quod te ordināte, in hoc negocio Dominus de nobis facere voluerit. Quid plu-
ra? Egressa est vtraq; pars aduersaria foras in atriu, reliq; in medio positis: Et paruo in-
teruallo facta, abiurata est discordia & cōcordia cōfecta, paxq; sacramēto cōfirmata.

C A P. X I I I.

IN crastinū summo diluculo confurgens, secessit ad aliam villam, non longē posi-
tam, Gemblacum nomine, ut sermonem ficeret ad populum: vbi sanē deuotissimē
susceptus est, quōd & verbi Dei praconē & placide pacis eum internunciū esse didi-
cissent. In eadem regione duo principes mutuis conflagabant odijs, & ut fieri solet,
rapina & incendijs tota regio in vastitatem & soliditudinem redacta fuerat. Hoc vir Dei
audiens, & populorum clamoribus permotus, misericordijs & paupertatis miserrimus, ipso, Principem
quendam
pacem.
quo potuit, labore adiūt: cumq; primum alloqueretur, dicens: Magnus es & potens, &
ignorare non debes, tibi à Deo collatam potestatem, & me seruum eius esse, ad te mis-
sum. Me ergo, nō pro me, sed pro illius amore audire debes, qui pro tua & multorum hortatur ad
salutem ad te diuerti. Audi igitur pauperem & peregrinum, & Domini Dei tui mandata
per me tibi allata suscipe, vt ab eo tu quoque suspicaris. Remitte ei, qui tibi nocuit: di-
mitte, vt tibi dimittatur: tibi q; sit cōmodo, pauperibus & egenis subficio: vt commo-
dum tuum fiat, peccatorum tuorum remissio, pauperum subfidiū, rerum dissipata-
rum reparatio. His auditis, princeps ille & homine inspecto, vt erat vultu angelico, &
considerata vestitus & habitus humilitate, & facundia verborū totus intremuit, (cō-
mota quippe sunt omnia viscera eius) & pieratis affectu responsione emolliens, dixit:
Fiat, quod vis. Non est enim aliqua certe rationis oppositio, qua possit quis tuæ cōtra-
dicere vel obſistere petitioni. Cū ergo tali affectu ad effectum perduxisset, quod pe-
tebat, ab eo transiuit ad alium. Sed seminat̄ discordia præueniens, cor eius sic obdu-
rauerat, & sui seminis radicem in eo sparserat, atq; ita mentis oculos clauerat, vt nul-
ius veri luminis aditus in mente, nullius charitatis feruor esset in corde, quo viro Dei non vult.
vel ad breue spatiū placidē & humaniter responderet. Videns autē atrocitatē vul-
tus illius, & oculorum toruitatē atq; feritatem verborum & cordis duritiam, ne mar-
garitas ante porcos iactaret, statim conticuit: & versus ad solum, quem secum habe-
bat: Insanit, inquit, hic homo: sed futurum est breui, vt retrorsum cadat, & detur ini-
nitia suis ad capiendū & illaqueandum & conculcadū. Hāc dixit, & in eadem se-
ptimana verborum effectus subsecutus est. nam & captus ab inimicis, detētus est. Hāc
ideō dicta nouerit lector, vt & in hoc vir Dei spiritum prophetia habuisse credatur.

C A P. X V.

ET procedens inde, venit ad proximam villam, quæ vocatur * Coteri. Et quia fama Colrois
de eo iam vndiq; percrebuerat, populus de eadē vicinia ad audiēdū sermonem
confuebat. Et post celebrationē Missæ auditō finitoq; sermone, sicut consueverat, de
pace & concordia, & si inter eos aliquod dissidium esset, cœpit inquirere. Cū aīt no- Beati paci-
minarent inter eos quosdā discordantes, cœpit eos humili exhortatione à veteris odij
rīxis reuocare. Sed cū vñus ex eis, multis rogatus precibus, nullatenū petitioni ciui-
& omnium circumstantium acquiesceret, foras exilij, ascendens equum suū, (miles e-
nim erat) nitebatur fugere. Sed cū calcaribus fortiter iterū atq; iterū vrgereret eū, Vide mira-
nullatenū vel passum vnum potuit procedere. Exeuntibus autem ceteris, qui in eccl-
esiā remanserant, & vndiq; cōcurrentibus cum stupore & admiratione nimia, quidam
subsannando clamare, quidā condolendo flere coepérunt. Omnes tamē vna voce De-
um laudabant, qui in sanctis suis gloriosus est, & ibidem hanc ostendebat gloriā. Illeve
rō non minimū pudefactus ad vocem clamantiū, ad ecclesiam corā viro Dei rediit,
& prostratus veniā petens, quod priū ab eo petebatur, quantocvū libē annuit, & ab-
solutionē, quod sanctum virum Dei offendisse, petiit & accepit. Et sic impletum est psal. 82.
in eo, q; scriptum est: Impie facies eorum ignominia, & quārent nomen tuū Domine.

C A P. X VI.

Eodem anno contigit beate memorię Gelasium Papam, à quo prædicandi autho- Gelasius Pa-
& sanctæ conuerstationis homo, & dignę recordationis, quem constat apud Cluniacū pa moritur
& Calixtus
succedit.

Ggg 3

cum

Iohan. 14. **Rhemensis** **Synodus.** ***responsis** **Vbi & introitum suum Ecclesia cōfirmauit, & ipse, quæ benē gesta erant, approbavit & corroborauit: & quæ sinistra inuenta sunt & corrigenda, authoritate Ro. **mana correxit.** Audiens verò homo Dei Apostolicę sedis dignitatem esse innouatā, (aurum erat, quād primò brumale tempus hyemis incipit) R̄ hemos adiit: vbi ab Episcopis & Abbatibus, qui conuenerant, cum gaudio suscepimus est, nō minimum ad. mirantibus super excellētia verborum prædicationis & * responsionis eius. Et ne ab aliquibus oblatrantibus sana eius doctrina in aliquo posset infirmari, literas Apostoli, cæ authoritatis, quas à Papa Gelasio acceperat, iterū renouari postulauit.**

CAP. XVII.

Qibus acceptis, dominus Papa venerabili Laudunensi episcopo Bartholomao Præcepit, vt curam eius susciperet. Erat enim ipse homo, habens ex progenie matris eius quosdam in episcopatu, & eorum instinctu submonitus erat episcopus, humanitatis ei manum per aliquod tempus porrigit. Quo deducto, & finito concilio, Papa non post multum Laudunum deuenit. Tum verò Episcopus cum Papa consilium inijt, quomodo eum retinere posset: atq; eo nomine obtulit ei ecclesiam B. Martini, quæ in suburbio sita est: in qua pauci fratres erāt, sub regula canonicae professionis degentes. At vir Dei modis omnibus renuebat. Tandem cùm cogeretur, nō summi Pontificis offendit, & inobedientiae notam incurreret, quod petebatur annuit, si tamen canonici illic commorantes, ea, quæ secundum Euangelicam & Apostolicam institutionem eos docturus esset, obseruare non recusarent. Sed cùm ostenderet eis formam Euangelicæ institutionis, quomodo imitatores Christi, contempores mundi esse debet, quomodo præceptis & regulis sanctorum patrum obedientes: illi statim ad verbum & adspectum eius perterriti, dixerunt: Nolumus huc regnare super nos, quia talem magistrum nostra non nouit nec prædecessorum nostrorum consuetudo. Liceat nobis nostro more viuere: Castigare quidem Deus vult, non mortificare. Sic homo Dei & obediuīt, & ab obedientia solutus, ab illa non recessit. Mansit itaq; ibidē. Socius enim eius, de quo superius mentio facta est, cū Cameracensi episcopo Burchardo profectus erat: Habebat enim de rebus suis, quas non ita pridē reliquerat in discursis, quadam disponere. Quæ quod aliter quām vellet distrahentur, (nouitius quippe erat) equanimiter non poterat sustinere. Interē Episcopus dissoluta ieiunio & frigore hospitis sui mēbra nitebatur reficere: sed ipse quotidie ab hospite suo confouebatur spirituali & mellisluua verbi Dei refectione. Ob hanc causam amore nimio & charitatis igne succensus, assidue pulsabat eū precibus quibusque; poterat, vt in episcopatu suo veller manere, quotidie circunducens eū & ostendens, si qua foret ecclesia, quæ ei placaret, si que solitudines, si qua deserta, si qua terra culta vel inulta ad ædificandum & commanendum. Viētus tandem ipsius & multorum aliorum tā religio forū quām nobilium precibus, elegit locū valde desertum & solitarium, qui ab incolis antiquitū Premonstratum vocabatur: in quo, si quando daret ei Deus colligere socios, se mansurum spopondit.